

Řehka chtěla rezignovat. Černochova vidí skryté zájmy opozice proti její vlastzrádné okupační smlouvě s USA. „Černochova jela do USA políbit prsten. Srab!“ Konečná na demonstraci vykřičela krvavým válečným štváčům naprosto vše!

- CZ24 News | 31. května 2023

ČESKO: Ministryně obrany Jana Černochova (ODS), která před týdnem podepsala v Pentagonu se svým americkým protějškem Llyodem Austinem česko-americkou smlouvu o obranné spolupráci, pro Seznam Zprávy uvedla, že v této souvislosti přišla kauza mezi ní a náčelníkem generálního štábu Karlem Řehkou, která měla podepsání této smlouvy zamezit. Má podle svých slov indicie, že za tím stojí ruské zájmy i zájmy českých zbrojařů. Neshody s Řehkou připustila, věří však, že to spraví, když spolu pravidelně zajdou na pivo.

Po finalizaci obranné smlouvy s USA ministryně obrany podle svých slov čekala různé útoky. „Nebylo jasné, jestli smlouvu budu podepisovat já, nebylo vůbec jasné, jestli ji budu podepisovat ve Washingtonu nebo v České republice. Bylo mi zřejmé, že když se odehrává takhle významný krok z hlediska zahraničně-obranné politiky, tak že to od určité scény, která tady působí, nezůstane bez odezvy. Že se prostě něco stane,“ uvedla, a narážela tím na kauzu ohledně jejích sporů s náčelníkem generálního štábu Karlem Řehkou.

Kauza podle jejích slov byla zřejmě načasovaná a čekalo se na její pracovní cestu do Libanonu. „Bylo pro mě překvapením, že se věc odehrála přesně ve chvíli, kdy jsem šla do vzduchu. Letěla jsem s charitativní pomocí na otočku do Libanonu. A seděla jsem sedm hodin v letadle. O této cestě vědělo minimum lidí. Takže si kladu spoustu otázek, že vlastně to proběhlo zrovna v tento moment,“ uvádí Černochova pro [Seznam Zprávy](#).

Nebrání se ale možnosti, že za vším stojí ruské zájmy: „Určitě by se hodně lidem hodilo nás s panem generálem rozdělit. Podívejte, Rusko nejenom v České republice rozvíjí své aktivity a není žádným tajemstvím, že sem i z Ruska proudí dost peněz na různé kampaně.“

Zároveň nevyklučuje ani teze, že zájem o její sundání z vlády měli i tuzemští zbrojaři. „Jestli jakoby mají zájem zbrojaři nebo část zbrojařů, aby třeba mezi námi byl nějaký spor, abychom některé věci neřešili spolu, tak to si myslím, že je asi taky pravda. Z minulosti víte, že některé kauzy, které tady byly ještě před naším nástupem, byly v médiích přikláněny k určitým vlivovým skupinám. Nechci se úplně pouštět do detailů, ale samozřejmě že i takové indicie a informace máme,“ uvedla.

„Podívejte se na to takto: v úterý podepisujete smlouvu s USA, naštmete Rusko a jejich podporovatele. Nato ve středu podepisujete zakázku za 60 miliard na nákup bojových vozidel pěchoty. A padá na vaši hlavu to, co padá. Tak asi bych byla hodně naivní, kdybych si myslela, že to spolu nesouvisí. Nebudu obviňovat nikoho konkrétního, to není můj styl ani se to nehodí. Povedlo se nám navýšit rozpočet pro obranu na zhruba 150, 160 miliard. My jsme bojová vozidla pěchoty podepsali – na rozdíl od mých předchůdců, protože si třeba zbrojařský segment trhu nechtěli poštvat proti sobě.“

„Pro ruské zpravodajské služby je obranná smlouva něco, co nechťejí. Chtějí zabránit ratifikaci, takže si asi někdo nepřál, abych do USA vůbec odletěla,“ uvedla.

Neshody jako takové ale s náčelníkem Řehkou přiznala. „Je mě někdy dost, já to vím, ale na druhou stranu, pokud bych neměla třeba i významné slovo ve vládě, neprosadila bych dvě procenta HDP. To, že se někdy dostaneme do sporů i s mými nejbližšími kolegy, kterých si vážím a které mám ráda – a které jsem si ostatně i sama vybrala jako spolupracovníky – tak to je taky fakt. Občas zkrátka i v komunitě, kterou tady máme, se někdy liší pohledy vojenské části a civilní části. Já bych asi měla být mediátor, tím, kdo to srovnává,“ připustila.

Aby se jejich vztahy zlepšily, dala si Černochová předsevzetí, že se bude hlavně s náčelníkem generálního štábu, ale i s ostatními svými kolegy více vídat. „V minulosti jsme spolu komunikovali formálně i neformálně, zašli jsme spolu v uvozovkách na pivo a věci jsme si vyříkali. Tohle nám asi tedka chybělo a asi to i v panu generálovi vyvolalo nejistotu, zda prostě jsme ještě na jedné lodi,“ myslí si ministryně obrany.

„Černochová jela do USA políbit prsten. Srab!“ Křičelo se proti obranné smlouvě s USA

„My ty poslance a senátory chceme konfrontovat. Mají v rukou smlouvu a buď ji podpoří, nebo ne. Také mohou donutit vládu, aby některé věci ve smlouvě změnila,“ řekla ParlamentnímListům.cz europoslankyně a předsedkyně komunistů Kateřina Konečná. Před tím se náš reportér od jednoho z odpůrců úterní demonstrace dozvěděl, že je „komunistickej zmrda“.



Foto: Jan Rychetský

Popisek: V Praze na Malostranském náměstí lidé protestovali proti podpisu česko-americké smlouvy o obranné spolupráci

„Dáváme jedenáct vojenských areálů k dispozici. Jestli tohle není omezení suverenity, tak už nevím, co jiného. Jsou věci, které se dají změnit. Tato vláda tady bude možná ještě maximálně dva roky. Udělá ještě velký bordel, ale ten se dá napravit. Když přijde vláda, která to s Českou republikou bude myslet dobře. Ale tahle smlouva je napsaná tak, že ať přijde jakákoliv vláda, tak ji nikdo nevypoví. Přijde vám to normální?“ zahlásila šéfka komunistů Kateřina Konečná z pódia. Dav před ní zařval: „Neeeeee...“ Byli jsme na Malostranském náměstí v Praze, kde se konal protest proti podpisu česko-

americké smlouvy o obranné spolupráci.

A zařval motor

Nedaleko pódia se nacházel obrovský transparent: „Svět bez válek je možný, svět bez válek je nutný.“ Na jednom ze stánků byly vyvěšeny obrázky z válek, v nichž se angažovaly Spojené státy americké. Japonsko a atomový hřib, Irák a týrání vězňů v Abú Ghraíb, Vietnam a ponižování civilistů, bombardování v Jugoslávii a tak dále. O kus dál na zemi ležela mapa Česka s vojenskými areály s americkými vlajkami. Vojenské letiště v Pardubicích, vojenský újezd v Boleticích a tak dále. Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM), která demonstraci na Malostranské náměstí svolala, si na její přípravě dala záležet.

Mezitím se ale ozval řev motoru. To jeden z projíždějících motorkářů túroval motor, aby přehlušil projevy komunistů. Hned k němu přistoupili členové antikonfliktního týmu české policie a začali mu domlouvat. Reportér ParlamentníchListů.cz začal situaci fotit a jezdec se na něj osopil: „Jen si mě vyfoť, ty komunistickéj zmrde.“

„Je nutné, abychom náš nesouhlas dali vládě jasně najevo. I když jí to je ukradené, protože si to odhlasovala a Černochová jela políbit prsten do Ameriky. Ani ti Poláci, co mají s Američany nadstandardní vztahy, s nimi nepodepsali jednu jedinou smlouvu... Naše Černochová se jela poklonit, poděkovat, aby si tam vychutnala potlesk, protože tady ho neuslyší. Takový je srab. Vláda nemá odvahu o těch věcech mluvit... A mě uráží, že my, co bojujeme za to, aby byla naše země i nadále suverénní, jsme nazýváni pátou kolonou Ruska. Pokaždé, když se této vládě něco nelíbí, tak to svede na Rusko. Ať jde do háje. My jsme Češi, chceme žít v české zemi a nechceme tu žádnou cizí armádu,“ horovala dál Konečná a k řvaní motoru dodala: „Když jsem tady viděla ty motorkáře nebo co to bylo, tak si přeji, aby zde po těch amerických vojácích nezůstal ani ten smrad, co tu zbyl po nich.“

To nám řekla Konečná

ParlamentníListy.cz se jí zeptaly, jak by se nyní měli politici zachovat? „My ty poslance a senátory chceme konfrontovat. Mají v rukou smlouvu a buď ji podpoří, nebo ne. Také mohou donutit vládu, aby některé věci ve smlouvě změnila. Dokonce je to jejich povinnost, pokud tam některé věci nejsou jasné anebo když opravdu omezují suverenitu České republiky. Když můžete vzít veřejný majetek obcí a krajů a dát ho k dispozici Američanům, tak jde jednoznačně o omezení suverenity naší země. Když se to poslancům nebude líbit a budou mít rozum, tak vládu vyzvou ke změně smlouvy. Nesouhlasím s dodatky, protože když tady někdo chce mít jednotky, tak podepíše cokoliv. V ideálním případě by měla být smlouva zahozena pod stůl, protože k ničemu nevede. Vojáci NATO, které si sem zvou, jsou zde chráněni, mají své povinnosti a my máme svá práva, kdežto takhle nevýhodnou jednostrannou smlouvu tady nechci. Pokud poslanci chtějí dát Američanům najevo, že je mají raději než ostatní, tak ať to udělají jinak a neomezují suverenitu naší země.“



Podle ní by měla společná obrana Evropy vypadat jinak: „Máme tady Organizaci pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE), která je bohužel v tuto chvíli v útlumu. Ale jde o ideální rámec na to stavět evropskou obranu. Tedy vyrovnanou obranu, která se nebude zabývat jen tím, co chce ten nejsilnější. Fakt, že se toho Evropská unie ve prospěch NATO vzdává a sama nemá snahu něco takového dělat, je k pláči. Když Američané nebo NATO řekne, že potřebuje víc dodávek zbraní, tak většina evropských poslanců, já ne, pro to zvedne ruku. Je to ostuda a ukazuje to naši celoevropskou malost.“

Tak pravil Srp

Úterní demonstrace se zúčastnil i Karel Srp, dlouholetý předseda Jazzové sekce. „S tou smlouvou jednoznačně nesouhlasím. U mě je to horší o to, že jsem byl v podstatě šedesát let amerikanofilem. Šílené! Veškerá výchova a neškolní vzdělání mi to vštípily a teď tady musím demonstrovat proti smlouvě s USA.“ Podle něj by se měla obnovit povinná vojenská služba, která by trvala alespoň rok.

V pondělí prý do spolku Jazzové sekce – Artforum, které sídlí ve Valdštejské ulici, zavítal turista, který mluvil rusky. „Ten solidně oblečený pán říkal, že je z Ukrajiny a projíždí Prahou do Švýcarska za manželkou a dítětem. Trochu jsme popili. Vytáhl z tašky dokumenty a mezi nimi byla vojenská knížka Sovětského svazu, protože byl tehdy důstojníkem. A představte si, že já lotr disidentská jsem měl poprvé v ruce vojenskou legitimaci SSSR,“ doplnil.

A přišli antikomunisti

„Fuck Putin“ a „Co Rusko neukradlo, to nemá. Ruský mír není svoboda“. To měli na zádech dva pánové, kteří se vmísili do davu. Na prsou měli nápisy: „Komunismus = lži, krádeže, vraždy. Členství v NATO a v EU. Záruka svobody a demokracie“ a „KSČM – posluhovači FSB a Kremlu. Ruská pátá kolona. Bezpečnostní riziko pro Česko. Komunistické režimy zavraždily sto milionů nevinných lidí.“



A hned začala výměna názorů. Antikomunisté: „Kdyby tady Babiš všechno nerozm***l, tak by se líp žilo. Babiš podporovaný komunistama.“ Paní z davu: „Sto milionů nevinných lidí komunisté nezavraždili, zavraždili je nacisté. Je vidět, že neznáte historii.“ Když se mezi demonstranty, kterých přišlo více než sto, objevila ruská vlajka, moderátor je z pódia vyzýval, aby nepoužívali vlajky jiných zemí.

ZDROJ: parlamentnilisty.cz